nihil deerit Paulina cōsuetudine. Et in dialogo qui inscribitur Icthyophagia, sis, intra ecclesiam est quisquis non agnoscat Romanum pontificem. Non in ea mos, sed hunc non agnoscat qui illius præscripta negligit atq; ideo spero futurū, ut hic Pontifex nomine Clemens animo pietatq; clementissimus quo magis omnes nationes ad ecclesie soliditatem alliciat, omnia mitiget quæ hæctenus in ea sunt, aliquos populos a Romanæ sedis sedere alimere, potiusq; habeat cum gelsi sacrum q̄ sum in omnibus ius persequi. Audio quot die veteres querimus de annis & condonationibus, de dispensationibus, deq; reliquis exactionibus, de gravari ecclesias: sed arbitror, hanc ita moderaturum omnia ut post hæc impodens sit qui pergat queri &c. His nempe verbulis sperare potes summū pōtificem in tuam sententia iurum. Hęc tu. & tunc interim negare audeas te quicq; ad hæc pontificiam maiestatem Petriq; principatum scripsisse.

Quinimo te assertorem eorum potestatis & autoritatis profiteris. Deum in mortalem, quanta est hic tua impudentia! Quid invidiosus! quid atrocis dici excogitavisti potuisset in Apostolicam sedem? Quam quidem omnibus machinis oppugnas, diuina potestate, decoribus, & ornamentis omnibus, eam spolians, & denum confodens. Scitis enim nil aliud esse q̄ titulo religionis palliatam tyra nederantemq; expressis verbis illa omnia probare videris, ut nulla possentis sit causa interpretatione defendi possint, eamq; apertis ut nullo egeat testimonio, sensum eorum suam statim legentibus omnibus prodant, quorum quidam ipsa tua recitatio pfecto nostro satis esse possit si nil aliud spectaremus q̄ demōstrare nos non fuisse mendaces cum tibi paręnetice significauimus te quædam scripsisse quibus summū pontificis autoritati detrahere videbaris. Hocq; magis cōuenire nos eos esse contentos quod de hoc dogmate priori Epistola nostra disseruimus. & si non copiose tamē quod satis esse possit ad veritatem deprehendendam. At tamen cura illa ad confirmandam dogmatis veritatem potius attineant q̄ ad explodenda aduersariorum obiecta aliqua ad argumenta tua dissoluenda dicemus eandem morem (quem in cæteris) seruantes. Primum igitur id quod ais illa Christi verba ad Petrū, Tibi dabo claves regni cælorum, pertinere ad vniuersum populi Christiani corpus ut falsissimum est, ita & absurdissimum. Ex eo etiam sequeretur regni cælorum claves non magis Petro q̄ cuilibet infans sortis Christiano fuisse traditis: illisq; potestatem non solum cum cæteris episcopis & sacerdotibus, verumetiam cum laicis quibuscunq; in ordinem redigi. Si enim vniuerso corpori Christiano promissa sunt claves ut Petro, cum illis datæ sint qui ebus & promissæ secundum autem tuam sententiam vniuerso populo sunt promissæ: sequitur nihil esse primatum Petri in ecclesia: illum enim principatum spolias, cui cæteros omnes æquatis. Præterea ordinem episcopalem ac sacerdotium nullius esse momenti, cum hoc tantum cæteris præferantur, quo de clauum potestate participant potestatemq; dimittendi & retinendi peccata habent, qui cæteri carere. Hocq; dogmate non solum confessio sacramentalis aboleretur, sed & omnium mysteriorum administratio: ad hæc & omnis ecclesiastica dignitas & ordo. Cum inter sacerdotem & prophetaum nil interesse possit: tur sententia q̄ quod is qui a populo inditurus sit ad sacra peragenda sacerdos dicatur: cæteri minime. Per te enim diuino iustituro nullum est inter eos discrimē: hocq; Lactanti

dogma est quod & cum haereticis edito ad id libello persuadere studeat, ut ea
 mem. (licet schismatici sint & heresi cogenti) ita insanam & erroneam visam est ut
 etiam ab his proferri fuerit reiectum. Tu tamen hoc ipsum doces & quo loco in
 Methodo studi, theologici, quo solo placito dignosci potest qualis sit illa tua
 Methodus quae verius inscripta fuisset Methodus adversus veram theologiam
 Methodus ad destruendam omnem doctrinam ecclesiasticam uti & rectius di-
 xisses Annotationes contra novam testamentum & scholia adversus doctrinam
 Hieronymi. Illis enim omnia pervertis ac obortusque quae recta fide interpretari
 debebas. In Methodo autem (ut ista alia omittam) prohi dolor quae dilectissimas
 scripturas quot tendis laqueos quantum evangelice auctoritati derogas: sic de
 nique Iesu Christi gestis ac dictis, cum tractas de varietate & pugnancia gestorum
 & verborum Christi, scripturas quoque straritate. Quot profers blasphemias in
 quibus cum proter operta quodam loco, Tanta est varietas & pugnancia adeo ut
 cum nostro Christo nihil sit simplicius, tamen arcano quodam consilio, proreum
 quendam representes, varietate vitae atque doctrinae. Praeterea & quot indecen-
 tia absque referis cum agis de genere doctrinae & consiliis eius (ut ais) Arabi-
 di mundum in suis leges? Quantum pariter detrahis Pauli doctrinae ceterisque
 Apostolorum scriptis. Ais enim ibidem, Jam si liber potius conferamus quem
 admodum ad magistri formam Apostolorum vita doctrinaeque respondeat. Quae
 ta vultis Paulus Chameleontem quempiam (ut ita loquar) agere, & in omnia
 vertitur &c. Tu tamen ea tam callide disponis ut videri velis illa omnia ad Chri-
 sti laudem & gloriam contrahere. De Annotationibus in novum testamentum &
 scholiis in Hieronymum hoc vnam dicam, ut in illis omnes fere haereses isardus
 sepultas & deestillans sanctissimisque portibus episcopos demum ab inferis resor-
 care conari. Sed de his haec sunt. Non enim propositi ad finem omnia persequi
 datur. Ad propositum igitur revertamur. Si forte diceret scripti iura quorundam
 interpretationem verba illa ad universi populi Christiani corpus pertinere, ali-
 quo pacto id tibi concedari posset.

- D Tu autem eandem sententiam probas ut verborum tuorum consensus praeter
 denique & subsequenter declarant. Inquis enim citatis his verbis, Vos autem qui
 me esse dicitis &c. Capitis personam agit Petrus, totiusque populi Christiani voce
 & vice respondit, Tu es Christus filius Dei vivi. Nullus enim est in corpore Chri-
 sti quo non cogatur ista consilio. Consimiliter & quod Petro dicitur, Tu es Pe-
 trus & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, iuxta quorundam inter-
 pretationem, ad universum populi Christiani corpus pertinet. E diverso, cum Pe-
 tro ter amorem professio dicit, Palce agnos meos, Crisbus summi pastoris hoc est
 capitis vices sustinet, Petrus cum suis episcopi typum gerit &c. Et paulo post.
 Neque vero dictum est Rege aut subdige oves sed palce. Quid autem haec sibi ve-
 lint, perceptissimum est. Si enim Petrus totius populi Christiani voce & vice res-
 pondet ac constituit Christum esse filium Dei vivi, ac propter illum confessio-
 nem promittuntur ei claves regni caelorum dequitur & illas omnibus promissas
 quam omnes per os Petri uti ipsorum intermuncii id conferantur. Sed & quomodo
 Petrus caput personam agit, cum adhuc non esset caput constitutus? quin-
 imo nec adhuc id ei promissum. Ceterum & si illa consilio cogatur ab omni-

bus Christianis non tamen exigitur anteq̃ mysterium illud eis fuerit cognitum. Ait enim dominus. Beatus es Simon Barionaquia caro & sanguis non reuela-
 uit tibi, sed pater meus qui in celis est &c. Tibi inquit, quo nõ ceteris se illud da-
 rum sed illi sibi pollicetur illud enim mysterium ab eo creditum undaucterq̃
 confessum est. Quapropter & in confessionis pronuntio promissio traditionis cla-
 rissimè facta est. Ipsi namq̃ prima petra fuit iecta ad fundamentum ecclesie, quia
 sua confessione ceteros quid esset de Christo sentiendum & confitenti edocuit.
 Sed quid ais secundum quorundam interpretationem? Certe cum sententiã pro-
 bates, æquum erat ut illorum quorundam verba proferres, e quibus dignosce-
 retur an recti sensum accepisses. Tam enim erronee sententiã, ex qua tot absentia
 sequitur, nemine probatũ auctorẽ fuisse certũ est. Nam quod sacerdotes in ihu
 nõ dicitur a laicis distinguitur, nõ ex illis quæ aduersus hoc dogma in epistola nõ
 sua dixerimus, nõ ex his q̃ in superioribus diximus satis probatum esse puto.

Quæ aut̃ illa verba non sint eo sensu interpretanda, sed diuersim sententiã sancti
 patris, iam iam declarabimus. Beatus nempe Chrysostomus verba illa euertens
 ita inquit. Quandoquidem Christus de sententiã vulgi videlicet quæm dicerent
 esse filium hominis eos interrogauit, omnes responderunt: cum vero de sui eos
 rogaret, Petrus profudit: & cum omnes interrogati essent ipse solus responderet,
 Tu es Christus filius Dei viui. Cui Christus, Beatus es Simon Bariona &c. Ita
 igitur de re Petrus beatificatur, quia Christum patris proprie filium confessus
 est. Non ita ceteri, qui tamen eum Dei filium esse dixerunt ut qui erant in nomi-
 gio & alii, sed vnum ex multis vere filium existimabant: præcipuum quidẽ ma-
 gisq̃ dilectum, non tamen ex patris substantia ortum: quomobrem nec beati-
 ficari a domino sunt vti Petrus. Quia de causa nihil tale de illis dictum est quæ-
 re de hoc dicitur: Quia pater reuelauit tibi. Petrus quidem locutus est. Pater
 autem reuelauit illi quod loqueretur. Subiecit dominus quæque illi. Et ego di-
 co tibi, Quia tu es Petrus & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam.
 Super hanc petram, super te videlicet confitentem me esse filium Dei viui. Et
 ego dabo tibi clauis regni caelorum. Non dixit rogabo patrem ut tibi det,
 sed quantum tua grata erat potestas, & domi magnitudo instabilis, & ego tamen
 dabo tibi inquit: sic si diceret quomodomodum tibi pater dedit ut me agnosceres,
 ita & ego tibi dabo clauis regni caelorum: ut quæcumq̃ ligaueris super terram
 sint ligata in caelis: & quæcumq̃ solueris sint soluta in caelis. Hunc enim visum
 se terrarum orbi Christus præposuit, cui potestatem tribuit dimittendi peccata
 quod concedere solus Deus potest. Et ut futura ecclesia tot tantiq̃ sanctibus
 cum impetu irruentibus immobilis redderetur, cuius ecclesie pastor & ca-
 put plicator homo atq̃ ignobilis, nec ratum orbe reluctantẽ, adamantis naturam
 firmaret superat &c. Hæc Chrysostomus auctor probatissimus. & cui tunc qui
 nullos ferre adamantis, sed non ferros inuenitis) vel plurimum tribuit. Idem
 præterea super illa verba dicta Petro quæ referunt Iohannes, pascos oues meas, eam-
 dem sententiã tunc profus contrariam his verbis confirmat. Si amas me,
 fratrem curam suscipe: & quam in omnibus dilectionem ostendisti, & qua
 delector nunc ostende: & animam quam pro me positarum te distuli, hanc pro
 pro ouibus meis trade. Et paulo post, Qui antea non est uisus Christum

interrogare, sed id manus alteri delegerat, hic commissa sibi fratrum cura non modo alteri vicem suam non mandat, sed ipsenat magistrum interrogat. Inquit enim, Domine hic autem quid sit homines quidem tacet, ipse autem loquitur &c. Ex his Chrysostrami verbis videre potuisti Petrum præter ceteros beneficiatum, & ob eandem confessionem pollicita ei fuisse tam ingentis doni, vides licet super ipsam esse fundandam ecclesiam tantæ soliditatis ac roboris q̄ poterit inferi non præualebunt adversus eam. Præterea ipsum Christum promissibile se ei traditurum claves regni caelorum cum ligandi & solvendi potestate: Et constituturum eum pastorem ecclesie future. Et illud, Tibi inquit dabo claves, quemadmodum pater dedit ut me cognosceres. Deniq̄ animaduertere potuisti & illa verba. Hincq̄ uniuerso terrarum orbi præposuit cui dixerat, Tu es Petrus: Ego super te ædificabo ecclesiam meam. Quis obrem autem? Quia me es confessus & me plus ceteris amas, quare & mei amore fratrum curam suscipe. Et illud pato audisti commissam illi fratrum curam. Cum igitur Petro fratrum cura data sit, ab ipsoq̄ suscepra, manifestum est claves regni caelorum non fuisse ex æquo omnibus Apostolis datas, ut tu sentis. Non enim eadem est potestas his cum possessione nec iis qui subiciuntur, cum magistratum gerente. Si enim ita esset sequeretur eadem collatum esse ouis & pastoris officium: præterea eundem esse profectum & sub profecto constitutum, eundem patrem & filium. Et si enim Petrus ad Christum collatus ouis sit supremi pastoris & domini, & ab ipso domino indicatus sit eius vicarius: non tamen respectu ipsius gregis cuius pastor est, ouis est dicendus. Si autem totum Christiani populi corpus vel saltem omnes episcopi regni caelorum ex æquo claves haberent, non magis ipse pastor fasset constitutus quam ceteri apostolici sed sibi mutuo essent & pastores & oues: nihilq̄ interesset inter eam & pastorem, quod Paulus sententæ penitus aduersatur. Superuacane quoque illa verba dicta fuisse Petro, *Pasce oues meas*, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: quod Chrysostramus interpretatur super te non solum super fidem & confessionem tuam, sed ob meritum tam fidelis confessionis super ipsum fundatam esse ecclesiam. Fides enim atq̄ confessio populi Christiani fundata est super soliditatem fidei Petri. Non q̄ fides sit fundata super fidem, sed super Petrum credentem & confitentem Christum esse verum filium consubstantialem patri. Cuius ecclesie pastor & caput est ut testatus est Chrysostramus. Et ne putares de vlla particulari fidelium congregatione esse intelligendum, quamuis dum suspiciter & absolute absque vlla restrictione quicumque de aliqua re dicitur intelligi non possit nisi in genere & in vniuersum quod, & Christi verba declarantur dicentis super hanc Petram ædificabo ecclesiam meam. Christi autem ecclesia est vniuersus populus Christianus, & non aliqua portio ipsius signata. Et hoc quoque expresse voluit ipse Chrysostramus. Nam postquam dixerat, cuius ecclesie pastor & caput piscator homo, subiunxit hanc autem vniuerso terrarum orbi Christus præposuit. Quid expressius? Quid obsecutus ad declarandum vniuersi domini gregis curam Petro esse demandatam, & claves regni caelorum illi in primis & in vniuersum traditas in quibus sit facultas dimittendi & retinendi peccata? Nec præterea video

quoniam pacto interpretari valeas illud tibi id est pluribus, cum nec secundam
grammaticam rationem illud tibi ad multos referri valeat. Si enim id sensitset
Christus, & si nomine ceterorum Petrus respondisset, ut tu vis, non tamen pro
mum confessionis quod multis tribeturus erat ipsi soli promississet: sed ut
omnes interrogauerat ita omnibus se datorum pollicitus fuisset. Dissertit illi
respondenti pro omnibus: Et ego super vos fundabo ecclesiam meam: & vos
his dabo claus regni caelorum. Erroris igitur nimis talis interpretatio & plus
quam verba ipsa patiuntur. Ita enim enarrando nihil solidum haberemus in scri
ptura. Praeterea talis sententia aduersatur ceteris dictis euangelii, quae appri
me quadrant sinceritati literae & simplici sensui quem Chrysolomus ex illa
enarrat. Dicit enim dominus Petro, cum primum ductus est ad eum a fra
tre Andrea: Tu es Simon filius Iona: Tu vocaberis Cephas quod inter
pretatur Petrus. & cum ex petris, ecclesiae constitueretur, ideo illud no
men ei inditum ad seruandam metaphoram, quia super ipsam vni super
primam petram fundanda erat ecclesia. Praeterea illud quoque aliud. Hoc
quasi pro te Petre, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus con
firma fratres tuos: si fidei confessio fuisset omnium, & potestas clauium ex
requo tradita, non magis fuisset muneris Petri confirmata ceteros quam
cuiuslibet ipsorum confirmata eam. Ad haec, si promissio facta fuisset omni
bus sine pro omnibus pariter ipsam promissum fuisset seruatum quibus
conque. Dominus autem soli Petro, cum tamen ceteri praesentes essent il
lud tradidit, ut dicens: pascere oues meas & ceter. nemine eorum reclamante
quod impune facere licuisset. Potuissent enim dicere, cur nos excludis do
mine ab hoc munere quod nobis promissum est? Si dicas id praeterire quia
agnoscebat & ipsis tribui quod Petro dabatur: Pariter dicam id eos nec
cogitare quidem potuisse. Munus enim quod pluribus praesentibus vni
tam committitur, non potest intelligi etiam ceteris pariter tradi, praeter
tamen cum causa exprimitur propter quam is ceteris praefertur. Dicit au
tem dominus Petro ceteris praesentibus, Petre dilige me plus his: ipso
vero per modestia respondente, Scis domine quia amo te? subiungit Chris
tus, Pascere oues meas: id est repetens, quod & maiorem affectum obse
dit & propentius animi decretum. Quod si rursus regeter dices, Si so
lus ipse vniuersi gregis pastor fuisset constitutus, sequeretur ceteros Apo
stolos non fuisse pastores nec datam eis fuisse facultatem dimittendi aut
retinendi peccata, quod aduersatur euangelii sententiae. Inquit enim Ioha
nes dominum post resurrectionem Apostolis congregatis apparuisse ipsisque
salutatis in eos insufflante dicentem, Accipite spiritum sanctum. Quorum
cunque remiseritis peccata, remittentur & in caelis. Et quorumcunque reti
neritis, retenta erunt. Id autem & Mattheus decimo octauo capite refert eis
ante fuisse promissum sine datam. Inquit enim. Amen dico vobis, Quorum
cunque remiseritis peccata retenta erunt in caelo &c. Primum obiectioni respondet
Chrysolomus in Iohannis vltimum his verbis. Dicit ei sequere me. Quibus ver
bis verum curam & familiarem in eum affectum edendit. Quod si quis

pertransiretur quoniam Iacobus sedem Hierosolymis acceperit, responderem hunc totius orbis magistrum præposuisse & cæter. Audis enim vniuersi gregis pastorem fuisse constitutum: etsi Iacobus pastor Hierosolymis fuerit, ut cæteri Apostoli variis in locis. Innumerabilium quidem grege, & unus sit pastor præcipuus, vniuerso gregi intendens, artamen sunt & alii pastores in partem sollicitudinis dati, quibus distributa est cura gregis: qui tamen omnes pastorem principem ac archimandritam obseruant. Artamen & illi quoque pastores nunquam eis ab vniuersi gregis domino demandatam potestatem & custodiendi gregis portionemque & pastorem illum præcipuum constituit, & ad diligentem seruandi potendique gregis curam condutores illi parauit. Harcque omnia ob magnum affectum sollicitudinemque quam pro seruando grege gereret: cui hoc pacto prospectum fuit commodissime. Eodem pacto & ingens exercitus constituitur: quomodo enim sit vnus supremus dux sine imperatore vniuersi exercitus: tamen & multi sunt præfecti diuersis partibus in quas distributus est exercitus. Nam hi quidem tribuni, alii centuriones & cæter. Omnes tamen ducem sine imperatore agnoscunt & obsequuntur. Licet forte præfecturus, non ab illo sed rege accepissentque & alium docerent ac imperatorem constituit. Quo ordine & ecclesia militans constituta est a reipublice conditore domino nostro Iesu Christo. Audisti certe quid inter Iacobum & Petrum Chrysolomi sententia inuertit. Et quod de Iacobo dicitur de cæteris pariter intelligendum. Vtrique quidem episcopus, vtrique pastor, vtrique Apostolus, vtrique datus spiritus sanctus, vtrique data clauum potestatis dimittendi ac retinendi peccata: At Petrus totius orbis episcopus, Iacobus tantummodo Hierosolymitanus. Ille pastor vniuersi orbis, hic tantum eorum que erant Hierosolymis. Ille Apostolorum princeps, hic sub principe constitutus. Illi facultas tradita retinendi aut condonandi errata et vitium quarantemque, huic tantummodo suorum. Ille fundamentum totius ecclesie, hic super fundamentum extructus. Hæc non ego tantum assero, sed Christi verba testantur: & Chrysolomus asseruit euangelii verba enarrans. Super hanc petram, id est super te extruam ecclesiam meam: & tibi dabo clauis regni celorum, videlicet plene ut illis referare possis & occludere portas regni omnibus: que licet etiam cæteris impertire, non tamen ex quo id agam sed longe dispari vsu & potestate. Tibi nam hæc quia primus tu me concessas es ex patris reuelatione tibi facta, & quia me plus cæteris amas. Hæc quidem ex Chrysolomi sententia præter vnam quod quidem concessi ad vitam dam inuidiam questionemque tollendas. Non enim ipse asseruit a Christo immediate omnibus Apostolis traditam fuisse potestatem dimittendi & retinendi peccata. Quinimo illud verbum Christi quod Iohannes recitat insufflauit & dixit: Accipite spiritum sanctum, Quorumcumque remiseritis peccata remissa sunt & cæteris enarrauit, Quisdam deum tunc eis non dedisse spiritum sanctum, sed tantum idoneos ad eum accipiendum per insufflationem reddidisse. Nam si Daniel viso angelo perterritus est, quid illis arcanam gratiam accipiendo vti venisset: nisi prius eos Iesus preparasset? Ideo inquit

non dicit accepistis, sed accipite spiritum sanctum. Non tamen quilibet existat si tunc eos potestatem quandam & gratiam spiritalem accepisse dixerit non ut virtutes ostenderent, sed ut peccata dimitterent. Differentes sunt enim gratie spiritus quare addidit. Quorumcumque &c. Ostendens quod virtutis genus largiatur. Post quinquaginta autem dies signorum operandorum potestatem acceperunt. Vides neutram afferit sententiam, sed tantummodo utriusque recitat. Non igitur necesse est sentire illis verbis dominum lesam dedisse omnibus Apostolicis potestatem dimittendi peccata, cum licet intellegere tantummodo eos preparasse ad recipiendam spiritus gratiam in die peti recollere &c. De illoque alio verbo quo dicitur promissionem, huius facultatis fuisse factam Matthaei decimooctavo, ita inquit: Cum autem istum cum publicanis collocarit, qui ecclesiae monitis non paruerit, ut certe & illum qui per tale iniuriam consolaretur, & hunc merito perterneret. Non enim solummodo ille hoc pacto ponitur, sed audi quae sequuntur. Quorumcumque ligaveritis super terram erunt ligata & in caelis. Quibus verbis duplici hanc necessitate vincit, praesenti punitione & futuro supplicio haecque minus est ut vincula tam caelestia quam terrestria formidans minor fiat. Audis, nihil dicit de promissione quam postea adimplevit inefficax & ceter. sed tantummodo illa dicta esse ad deterrendum eum qui ecclesiam non audierit. Quae quidem hanc habet potestatem cum pastori illius fundamentum & caput tradita sit per quem & in ceteros pastores transferri potest. Et si cum ceteri Apostoli ab ipso Christo potestatem solvendi & ligandi non habuissent, non tamen ex hoc sequitur ipsos illa praefus caruisse. Cum enim episcopi fuerint, proculdubio opus fuit eam in proprios greges habuissent, sed si non a Christo immediate ab ecclesia tamen illam accepisse cui facultas erat illam dandi per Petram, qui a Christo immediate illam acceperat. Ex his puto dissoluta sunt obiecta superioris recitata, declaratumque est plures esse posse pastores ad eundem gregem custodiendum, sed non ex aequo potestatem habentes, facultatemque dimittendi peccata. Et si pluribus concessa sit: non tamen illis ex aequo cum Petro qui pastor & caput ipsius ecclesiae, fuit constitutus, universo terrarum orbe a domino Iesu praefectus, Ecce piscator homo estis atque ignobilis. Illique haec decora tradita his verbis: pascet oves meas: pascet agnos meas, quod si quidem dictum fuit & non ceteris. Id autem & sequentia verba confirmant cum ei soli dicit, Sequere me: quod non solum interpretari potest quamcumque ad martyrium & genus mortis humilitatem: verum etiam quo ad usus sacerdotales & curam pascendi greges: quasi diceret. Ego quidem sacerdos a Deo constitutus & pastor gregis oves cum mortem obiero & minime meam rursus ad corpus advocavero, par est ut alicui vestrum relinquam functiones meas, qui praesens gregem pascat, illique prospiciat. Ad quae te delegi. Sequere igitur me non modo in morte & crucis exilio, verum etiam in saeculorum & cura gregis habenda. Tu autem contendis Petro nihil collatum fuisse praeter ceteris Apostolis, nisi primatam ad tollendam schismatis occasionem: sed ex aequo eundem potestatem traditam fuisse ceteris Apostolis, quod existens Hieronymi asseris. Et si ipsi tantummodo verba illa, Tu

bi dabo &c. fuerint dicta quia solus ipse responderat. Quis ex aliorum sententia Petrumq; illis verbis potest &c. gessisse typum cuiusvis episcopi, quod ex re adiecta. quomobrem & negat Petrum esse fundamentum ecclesie: cum Paulus dicat, fundamentum nemo alius potest ponere &c. Pariter inficiaris eum esse ecclesie caput eadem ratione cum Christus sit ipsius caput. Quomobrem & negat ecclesiam super ipsam esse fundatam. Quae quidem omnia aduersantur sententia Hieronymi, Chrysostomi, Augustini, Cypriani, & omnium patrum orthodoxorum. fit si enim quidam essent qui dicerent Petrum respondisse nomine omnium, ut & omnes interrogaret Iesus quomodo illum esse dicerent, utrumq; esse potestatem ligandi & solvendi omnibus. A postolicis nullus tamen negat precipuo & peculiari quodam modo haec Petro fuisse traditam, eumq; principem Apostolorum tunc fuisse constitutum. Tu autem dicis id factum ad tollendum schisma. Sed quoniam cautio haec esset si omnibus dacti fuisset aequa potestas. Licet enim congregatis Apostolis Petrus ius rogandarum sententiarum habuisset nisi ipse definiendi quoq; facultatem habuisset, quomodo schisma fuisset sublatum aut impeditum. Liberum enim cuiq; Apostolorum fuisset sententiae Petri renuciare & in propria stare. Si igitur ad vitanda schismata Petrus princeps Apostolici obsequii fuisse constitutus, oportet & tradidit ei fuisse potestatem qua id perficere posset. Princeps igitur Apostolorum Petrus, ecclesie fundamentum & caput.

Sed tu interim contra stas. Si Christus caput, si fundamentum, non igitur Petrus. Quod autem Christus sit fundamentum declarat Paulus ad Corinthios inquit, Fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est quod est Christus Iesus. sit ad Colossenses, Sicut ergo accepistis Iesum Christum dominum, in ipso ambulate radicati & superaedificati in ipso &c. Quibus certe nihil moti sunt sancti patres, Cyprianus, Hieronymus, Augustinus, & alii quin Petrum caput & fundamentum ecclesie fuisse dixerint. Ex quo sequitur eorum sententia, haec loca non obstat, quin Petrus caput & fundamentum ecclesie sit appellandus. Quod & ratione ipsa comprobatur. Quid enim verat caput sub capite esse constitutum, Petrus super petra &c. fundamentum super fundamentum fuisse constitutum. Metaphorica quidem sunt haec omnia. Nec enim Christus, nec Petrus vere lapides sunt sicuti nec vere pastores. Non enim genus humanum vere dicitur grex ovium. Dominus autem Iesus dicitur per transfigurationem pastor. Inquit enim. Ego sum pastor bonus: At tamen id non tollit quin in ecclesia etiam hodie sic multi sint pastores. Praefecti enim ecclesiarum pastores sunt. A postolicis cathedris successi. Sicut igitur Christum pastorem esse & tamen alios esse pastores non repugnat: ita nec pugnat Petrum esse fundamentum & caput, licet de Christo precipue haec omnia dicantur. Quam autem ob rem Petrus his titulis sit insignitus, superius expositum est. Nec tamen illa ita Petro tribuantur ut ceteri Apostoli praeter ab illis excludantur. Quis privilegio quodam primus de illo dicatur. Super enim omnes Apostolos vel primores lapida firmata est ecclesia Dei, non tamen aequo super omnes. Quia Petrus primus est lapis iactus, ceteri autem superaedificati. Quia tamen omnes in fundamento positi ad ceteros lapides collati quibus parietes domus Dei structi sunt, fundamenta dici possunt. ideo signate dicit Petrum primum lapide iactum. Propterea q; Christus

licet quaedam ratione lapis sit & petra, non tamen petra iacta, sed immobile id
 iudicium est in quod omnis constructio solidatur: omni & prima petra iacta in-
 nititur. Hoc est illud fundamentum de quo dicit Paulus, Fundamenti aliud
 nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus &c. Si esset
 prima petra huic in concilio lapidi nõ cohereret, nihil super ipsam ædificii spõ-
 ritualis constructetur. Vti autem hæc ratione Christus dicitur fundamentum
 ita alia architectus dicitur: fisci & dominus gregis & pastor. Struere nempe
 ipse dominus ac quotidie struere non cessat Ecclesiam suam. Licet igitur utriq;
 domino consentiat secundum metaphoram, sed diuersis rationibus: tamen pos-
 tius videtur ei conuenire ædificatoris nomen gregis domini q̃ petre vel pa-
 storis. Verum de hoc multa est lit. Controuersia tibi erat an Petrus dici possit
 caput & fundamentum: cum de Christo hæc omnia dicantur. Dum igitur Pe-
 trus his ritualis ornatur, non intelligendam est eos ita illi tribui quin dominus
 semper excipiatur: & quo ipse omnia hæc ornamenta accepit quem vices suas
 illi commisit. At inquit, Hieronymus huic sententiæ aduersarius ita enim scribit
 aduersus Iovinianum. At dicis super Petrum fundatur ecclesia, licet id ipsum
 alio loco ex æquo super omnes Apostolos fiat, & cuncti claves regni celorum
 accipiant, & ex æquo super eos ecclesie fortitudo solidetur, tunc propterea in-
 ter duodecim vnus eligitur, ut capite constituto schismatis tollatur occasio.
 Fiteor quidẽ hæc esse Hieronymi verba, sed contendo illa non afferere sententi-
 e eius quibus probatur nostram, licet prima fronte locus videatur. Quod illis
 examinatis inferius perspicietur. Sed antea respondendum est argumentationi
 tue, etiam si sensus eo modo quo tu vis esset accipiendus.

Dicimus autem primum sperare precium esse ante omnia cum qui discussus
 est alicuius auctoris sententiam insudare, ut agnoscat quid agat auctor, G
 quid molitur, quid sibi velit, disputetne an definiat, cum aduersario pugnet
 an doceat. Non enim potandum omnia que a probatis auctoribus dicuntur
 eiusdem esse roboris, proprioque sententiæ. Refert enim plurimum, an quid
 proferat quis cum aduersario digladians, an concedens dogmatizet. Perse-
 pe enim congregantes telis ab aduersario emissis trantur, tum ad evadendos
 alios ictus, tum ad inferendos, que et si non probentur ab ipsis quo minus
 solida & petra plumbea quam ferrea: stramen illis satis est, modo vires ad-
 uersarii defatigare valeant aut deludere, idque Hieronymum hoc loco fa-
 cere oportet confiteri nisi presumamus dicere, cum eodem loco seipsum re-
 darguere: quo nihil turpius excogitari posset. Prætermittit q; pluribus aliis
 locis contrarium scribit non disputans, sed docens. Hæc autem loca
 ipsum cum Ioviniano pugnare manifestum est, qui ad abstrahendum matrimo-
 nium esse par virginitari & continentia hoc induxerat. Si continentia esset
 preferenda coniugio, dominus non præposuisset Petrum coniugatum Iovi-
 niano continenti, quod tamen fecit. Super ipsum enim fundavit ecclesiam. Quod
 argumentum Hieronymus vti frivolum contemnens, ipsum aduersaria delu-
 dere voluit illa responsio, Sic si non ex propria animi sententia. Quibus tamen
 infringebatur robur argumenti illius, quasi diceret, Possum tibi respondere
 non præclarum fuisse Petrum, cum alio loco cuncti claves regni celorum G

accipiant. Constabat enim Matthæum decimo octavo dixisse, Quoniam ergo remiseritis peccata &c. Quæ responsione locuturans cogebatur aut tacere aut à propria questione ad aliam se transferre, quæ affereret primatum Petri &c. idque responsionis genus à Nestoriciis dicitur responsio ad hominem non ad rem: quo genere acriter disputantes per sepe utuntur. verbis autem Hieronymi indicant hoc esse eodem generis esse. Animadvertendum enim verbum licet & quæ sequuntur id ipsum super omnes Apostolos. ex quo fit &c. Eam enim non esse propriam ipsius sententiam declarant quæ diversis in locis scribit. Ad Damasum cuius summus pontifex de Atrianis scribens ita inquit. Idem mihi cathedram Petri & fidem Apostolico ore laudatam censui consulendam. A pud vos enim fides incorrupta patrum servatur hereditas: apud vos sol institit ceitus. Vos lucumundi, vos sal terre, vos aurea vasa & argentea, a sacerdote vitæ immo salutis, a pastore presidium eius flagito. Ego nullum primum nisi Christum sequens beatitudini tue, id est cathedræ Petri consocior. Super illam petram ædificatam esse ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, prophanus est. Si quis in arca Noe non fuerit, pergnante diluvio, peribit. Quicumque tecum non colligit, spargit: hoc est qui Christi non est, Antichristi est. Et rursus ad eundem in præfatione Evangeliorum ita habet. Duplex causa me consolatur, quod & tu qui summas sacerdotes ex fieri habes. Ad hæc ad eundem in explanatione Symboli. Hæc fides, inquit, est papa beatissime, quam in ecclesia catholica didicimus: in qua si quid minus petite aut crude positum est emendari cupimus a te, qui Petri & fidem & sedem tenes. Idem quoque ad Marcellam docēs hæc scribit. Si igitur Apostolus Petrus super quem dominus fundavit ecclesiam promissionē dominus illo tempore completi memoravit, quum stans in medio Apostolorum omnisque consutus sit, Viri iudei &c. non enim sicut vos existimatis hi ceteri sunt &c. quomodo possimus nobis aliud tempus vindicare? Onitro alia loca in quibus hoc idem asserit. Nam ex his videre potuisti eum non solum afferentem super Petrum fundatam esse ecclesiam. Dixit enim super quem, non super quos. Præterea eum petrosam fidem suam aut probari aut corrigi ab eo qui sedem Petri tenet. Et illud, Nullum nisi Christum sequens, beatitudini, inquit, nec, id est cathedræ Petri consocior. Super illam petram ædificatam ecclesiam scio. Quicumque tecum non colligit, spargit. Hoc est, qui Christi non est, Antichristi est & reliqua. Quicumque igitur a Romani pontificis fide & authoritate discors sit (teste Hieronymo) Antichristi est. Quamobrem autem? Quia summus sacerdos est. (ut ipse dixit) super que verba et etiam scriptum aliquem de more iniucere (Nam si non aliqua nocturnis mortuus es) inquit in scholiis illud annotandum, quod Damasum summum sacerdotem vocat, non summum pontificem: quasi præferat eum cæteris presbyteris non cæteris episcopis. Perile quidem & calumniosum, quasi episcopi in sacris literis non appellentur sacerdotes. Si enim summus sacerdos simpliciter, Episcopi autem sacerdotum præferantur ergo cæteris episcopis. Nam non esset summus si plures ei essent æquales. Nonne & de Christo dictum est, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech? Nisi igitur non pontifex intelligendus, de quo Paulus ait,

Qui potest cōpari infirmitatibus nostris &c. Hæc apertione sunt q̄ vt p̄tibia
 xortem disparationem requirant. Non igitur sententiâ Hieronymi est Aposto-
 los ex æquo accepisse claves regni caelorum & super eos ecclesie fortitudinē
 solidatam esse, ita vt Petrus nō maiorem sed parēam habeat cum ceteris facul-
 tatem, ut in modo p̄ primatum honoris accepit ad schismata tollenda quod ad
 sequentiâ tuâ ipsius verba declarat: siquidem ait, Hieronymi sententiâ omnes
 Apostolos parē esse potestate, solumq̄ Petrum honore primatus ceteris ante
 ferri. Quis, inquit, potest? Propterea inter duodecim vnus eligitur vt capite cō-
 stituto schismatis tollatur occasio. Ista quidem duo ad iniuriā pugnant. Vides
 licet q̄ omnibus tributa fuerit æqua potestas, & q̄ vnus inter eos deligitur, vt
 schismatis tollatur occasio. vt enim superius discimus, honos primū catho-
 dicū in consensu alicui tributus cogere nō valet ceteros facultate parē stare &
 acquiescere illius sententiæ, sed ad id faciendū oportet quōsdā habere super ceteros
 potestatem: quod nostrum est propositum. Præterea cum non ex alio loco
 firmi possit hunc primatum traditum esse Petro, q̄ ex illis verbis, Simon Iona
 diligis me plus his, pascere oues meas: ad superiora relatis, videlicet, Beatus ex
 &c. Super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & tibi dabo claves regni
 caelorum: si illis non obuiatur quicq̄ potestatis Petro p̄ ceteris Apostolis
 esse concessum, quomodo convincetur eisdem verbis hinc principatū illi fuisse
 concessum? Si enim licet detorqueat illud verbum, Tibi dabo, id est vobis. Tu
 pascere oues meas, id est vos pascere: cum tal aliud subiungatur: quo testimonio
 constare poterit Petro hunc primatum fuisse tributum? Quis enim si subiun-
 xisset Christus: principem te consilio ponere interpretari posses, id est vos
 principes constituo. Eadem enim interpretandi ratio in hoc vti & in ceteris.
 Cum igitur de hoc nulla sit dissensio quin Petrus primatum obtinuerit illis
 verbis domini, nulliusq̄ esset roboris nisi facultatem haberet decernendi que
 in controversiam vertentur: spernissime sequitur non æquam fuisse ceteris
 Apostolis cum ipso potestatem. Hoc enim pacto ratiocinari potest. Si Petrus
 primatum obtinuit, igitur ceteri non eandem habere potestatem quam ipse:
 sed primatum obtinuisse omnes fatentur, igitur potestas nō omnibus ex æquo
 tributa. Vel sic. Si potestas æqua fuit omnibus Apostolis, igitur Petrus primus
 nō fuit, sed primatū fuisse cōstat, igitur potestas illis nō æqua est. Cui igitur hæc
 ratio obuiat, nil aliud restat q̄ vt interpretentur verba Hieronymi que prima
 facie videtur asserere cōtrariū eū dicere, licet alio loco ceteri claves regni celoꝝ
 accipere, & ex æquo sup̄ eos ecclesie fortitudo solidetur tū p̄petua inter duo-
 decim vnus eligitur vt capite constituto schismatis tollatur occasio. Hæc autē
 facile exponi possunt abiq̄ hoc vt torqueatur sit prima qd̄ pars interpretationis
 nō eget: cū nō infirmetur potestas retinēdi ac dimittēdi peccata omnibꝫ apo-
 stolis a Christo fuisse traditū: & si alii quoq̄ opinionē a Chrysolomo recitantē
 citauerimus: sed tū negemus q̄ ex æquo, qd̄ nec dicit Hieronymus, illud etiā
 ex æquo ad aliam partē pertinet, videlicet ex æquo super eos ecclesie fortitudo
 solidetur. Id autē nō intelligēdū de potestate: non enim iniuriæ ecclesie stru-
 ctura primū super potestatem, sed super fidē & charitatē, qua omnes Apostoli
 forte fuere parē: & p̄sertim quantum ad fidem post acceptū spiritus sancti

docti. Nullus enim hęsitarit de fidei veritate, sed omnes fortiter sanguinem & animam profudere illam confiteres : quod et si in Petro diceretur quodammodo fuisse viciator uti & in prior, nō tamē ob id tolleretur quin ex æquo fortitudo ecclesię super eos solidata fuisset. Cū cōfentiēti eorū prædicatione in omnibus que ad fidem pertinent ipsi dētribuis in varias mundi regiones disseminata fuerit propagatęq; ac solidata domino incrementū dāte, nec hoc per Petri magis factū est q̄ per ceteros. In munere em̄ apostolatus & euāgelicandi par ceteris, uti auctoritate definitū superior. Par etiā in ordine sacerdoti, sed Petrus functione celsior. Atque ut ipse euāgelicū in ludæa disseminavit, fuitq; Apostolus populi Israel, ut testatur Paulus ad Galatas diēctis. Qui operatus est Petro in Apostolatu circūcisiois, operatus est & mihi inter gētes. Ita ceteri diēcti suis provincias fortitū sunt, ut hic quē Ægyptū, ille Æthiopiā, alius Armeniā, & sic de singulis. Igitur super oēs Apostolos ex æquo solidari ecclesię fortitudo dicitur, quia in per eisdē fidē & confessionē, super cōfentiētē prædicationē & munus apostolicū ac etiā sup eisdē ordinē sacerdotale. Quis autē in his est et passivus, ut dictum est, superabat etiā Petrus ceteros oēs potestate & functione. Eraxp̄ in tanta æqualitate sabigiū quoddā maiestatis in quo collocatus fuerat Petrus a domino, ad id selectus a ceteris, quia ceteris fide prior, & vegetior & charitate ardētor. Rationi quoq; naturali congruebat ut ad rēpublicā optime cōstituentis vnus esset qui summi generis magistrarū : omni enim pluralitatem ad vnū deduci par est. quod videns Philosophorum princeps præter id quod dixerat in vnoquoq; genere vnū esse oportere, quod esset merrum & mēsurā omniū que in illo sunt, quis ea sententia ad plures res referri potest, duo decimum philosophię suę librum absoluit versus Homericō,

Ἦν βασιλεὺς ἡ πόλις ἅπλητος ἡ πόλις ἀποδοῦσα

καταρχὴ ἢ ἡ πόλις, ἢ ἡ πόλις βασιλεὺς. id est, Etsi vnus princeps &c. Sed in his rebus nō imitatur Ethnicos; sacerētis. Licet em̄dētor sit veritas que sensui naturę cōsentit. Sed Paulū Apostolū hęc Petri dignitatē præ ceteris Apostolis agnouisse indicant verba que scribit ad Galatas quibus hæc potestas primis illis tēporibus nō esset adhuc exercita nec plene promulgata. Inquit etiā Paulus, Nec veni Hierosolymā ad antecessores meos Apostolos, sed abi in Arabiam &c. Deinde post annos tres veni Hierosolymā videre Petrum, & mansi apud eum diebus quindecim. alii autē Apostolorū vidi neminē nisi Iacobum fratrem dñi. Que verba animaduertens diligentissimus Chrysostomus inquit, Venit ad Petrum & nō ad alios: nec citū venit & mox recessit, sed apud eū mansit diebus quindecim: nec dicit se casu vidisse Petrum, sed veni, inquit, quod manifestat suā diū & votū cōsentēdi ipsū. Eo quod agnouerat aliquid in Petro esse præ ceteris. Non etiā dicit, Veni ad Iacobū, sed vidi Iacobū, qui tamē ecclesię Hierosolymitanę præerat. Non venit ad episcopū vrbis: nec mansit apud eū ad Petrū quē & venit & mansit quō certe animaduertēdi nō fuisse peractū citra mysteriū. Ex his elicidus est verus verborū Hieronymi sensus: qui si tibi non probatur, altera responsio tibi facis esse debet, videlicet Hieronymum illa verba non ex propria sententia protulisse, sed homini respondisse nisi malis pro tua sententia tua dicere Hieronymum inter se pugnantia protulisse.

Ad aliud quod in Annotationibus refert, Tu es Petrus & super hanc petram H
 Ecce superioribus id responsum est. Et si enim dicit Augustinus per petram
 interpretari sic Christum: Cuius tamen sententiae ceteri patres refragantem
 sententiam nec illa tollit quidem super Petram hanc fidem & confessionem eius,
 ut tu magis fundata sit ecclesia. Super Christum quidem id est super sanctorum
 multitudine prima petra iacta insinuat quae est ipse Petrus, ut superioris dis-
 ferimus. Quid igitur tibi velis non intelligo cum dicas illum locum deoquere
 ad Romanum pontificem. Si enim illud de Petro dictum est, ut verba Christi
 sonant, & patres interpretantur, certe & illa Romani pontificis potestate affe-
 runt, cum Petri successor sit & suo muneri suffectus: quod si appelles Christum
 nae fidei principem et tamen detrahis auctoritatem. Nec sit est confiteri illum
 principem, sed fateri oportet eum per ceteros Episcopos insinuito divino am-
 pliorum habere potestatem, ut & Petrus habuit pro ceteris Apostolis quod tu
 negas, contedens illa verba quibus tradita sunt promissa fuisse ad totum Chri-
 stiani populi corpus pertinere, secundum elegantem Origenis interpretationem,
 quam tamen tu non recitas: visque putare possum, illum & si in multis (teste
 Hieronymo) aberravit sententiae quod tua verba volunt quod & si locus esset,
 potius erat pie interpretandus aut refutandus quam in hoc dogmate probandus.

Quod deum habere quasi defendere velis Cyprianum & Hieronymum I
 asserentes super Petram fundatam esse ecclesiam: te autem ipsa declarare vis
 ipsos pro nobis non stare inquam cum accipisse Petram non pro homine illo
 sed pro typo universae ecclesiae, nescio quid per typum intelligas. Est enim ty-
 pus quiddam ritummodo ad signandum institutum, cum in se nihil veritatis conti-
 neat, praesertim nisi signat ut ligna efficta referentia non veram, ut hominem
 aut datum. Est & typus qui licet vera sit, tamen aliam signat, vel potiorum vel
 minorum quo pacto synagoga typus fuit Ecclesiae Christi, quis & ipsa vera esset
 ecclesia. Et Melchisedech sacerdos dei summi, typus fuit maximus & aeternus sac-
 erdotis qui est Christus Iesus: minorem referre dicitur quam typus potior est
 ut signatus quo pacto dicit dominus, Faciamus hominem ad imaginem & similitu-
 tudinem nostram. Si Petrum primo modo sentis esse typum, sequitur te sentire
 eum non esse praecipuum Ecclesiae pastorem, nec primatem: siu aliter, nihil agis ex
 hoc inferens super ipsam non magis fundatam esse ecclesiam quam super ceteros.
 Quid enim verat eum fuisse primam petram iactam ad fundandam ecclesiam,
 licet typus fuerit ceterarum quae iaciendae erant? Quis potius ex hoc quod fuit pri-
 ma petra & ceterarum exemplar convincitur in ipsam primam fundatam esse eccle-
 siam, primamque illi traditas claves. Cum primus confessor fuerit Christum
 per eius insinuationem fuisse principem & caput totius ecclesiae. Signavit enim ceteros
 omnes qui eiusdem confessionis erant futuri participes. Quis obare totius
 disputationis summam colligat. Assensimus quidem Petri fuisse a domino constitutum
 totius gregis Christi pastorem caput & principem, ipsum fuisse primam
 lapidem iactum super fundamentum ipsius ecclesiae. Quamobrem & recte
 dici posse fundamentum. Ex hisque colligi, non ex a quo traditam fuisse pote-
 statem clavium ceteris Apostolis cum eo, sed illi primo plene & in universum.
 Assumpta probavimus ea verba Christi, Beatus es &c. Tu es Petrus, & super

hanc petram ædificabo ecclesiam meam. Et tibi dabo claves &c. Et quodcūq;
 ligaueris &c. Præterea, Simon diligis me plus his & pasce oves meas. pasce
 agnes meas. Verba ita expressa sunt ut interpretatione non egestisensus sim-
 plex est ac dilucidus. Et dicit Chrysolomus ita illum accipit. Quamobrem
 & testatur eum pastorem uniuersæ ecclesiæ fuisse constitutum, & uniuerso ter-
 rarum orbi a Christo prepositū, hæcque decora illi tributa quia dominū Iesum
 Christum dei filium sectandū naturam primū confessus est. Quamobrem & ab
 ipso domino beatificatus. Inquit enim Chrysolomus: Nihil tale de illis dictū
 est quale de hoc dicit, Quia pater reuelauit tibi, propter quod & ego dico tibi
 quia tu es Petrus &c. Hic rogamus quoque & Cyprianus ac alii plerique idē
 consentunt, uidelicet su per Petrum fundatū esse ecclesiam ipsūque Apostolorū
 esse principē & caput. declarauimus præterea & si Christus sit fundamentum,
 petra, caput, & ecclesiæ pastor, id non tollere quin eadē de Petro dicantur: cū
 illi dominus uices suas cōmiserit. Præterea nec sequi. Et si ipse pastor sit & extra
 ditæ cælorū claves, quin & cæteris Apostolis fuerint traditæ a domino, & non
 per Petrū, licet abundantius & omni modo, cæteris autē parcius. Quis etiam
 alia sententiā probari possit, q. per Petrū illi acceperint. Nemini enim aliorum
 propria uoce dominus dixit, Pasce oves meas, nisi Petro: nec cōuinci potest se-
 cundū sententiā Chrysolomū datā fuisse aut promissam ut ab illo accipiendā
 extra omne modū potestantē retinēdi & dimittēdi peccata illis uerbis Matthæi
 xviii. Quodcūq; retinueris peccata &c. uel Ioannis uigesimo, Accipite spiritū
 sanctū &c. sed tātū preparatos fuisse illa infusatione ad recipiēdū diuinū spi-
 ritum. Priori tamen sententiæ ego potius subscriberem, licet summi fastidium
 cum omni moda potestate Petro fuisse tributam non dabitem.

K

Sed nec hic Petri primatus latuit tū Origenem, quod his uerbis satis de-
 clarauit cum dominus Matthæi. xviii. dixit discipulis, Quæcūq; ligaueris sup
 per terram ligata erūt & in cælo. Non dixit, In cælis, sed in cælo. quem admodū
 dixit Petro. Hoc autē quia frater non fuit tante perfectionis quantæ Petrus.
 Cyrillus quoque Alexandrinus in Thesauro ita inquit. Secundū autē hęc domini
 promissionem Ecclesia Apostolica Petri ab omni seductione hereticarū circū-
 uentione munit immunclata: super omnes prepositos & episcopos primatesque
 Ecclesiarum & populorum in fide plenissima & autoritate Petri: & cum aliis
 ecclesiæ quorundā errore sint uersandæ, stabilita: in qua stabiliter ipsa sola
 regnat, silentium imponens & omnī obcurans ora inuiciorum. De hocq; pri-
 matu, nulla apud patres est questio. In sententiā omnes consensit, licet uerbis
 discrepent. Petro enim quem ecclesiæ pastorem constitutum sententur, omnes
 qui de grege Christi sunt subiectionatur oportet uti pastori. Ipsum autem ueni-
 ti nisi Christo domino. Cæteros uero non tū domino gregis, sed etiam pasto-
 ri consentit esse subiectos, q. quis ipsi manerit: participes sint & ipsius præci-
 pi pastoris coadiutores. Tamen ipse curat ouesouiamque magistros. Quo
 instincto grege commodissime prospectam est. Si enim plures et æquo grege
 essent præfecti, seditiones & schismata de facili euenirent. Nemo enim potest
 (inquit Christus) duobus dominis seruire, uidelicet æquam functionem ha-
 beribus.

Quod præterea ais, in Annotationibus super Epistolam ad Corinthios. Hic locus annotandus est his qui summi pontificis auctoritatem in immensum solent exaltare paulo post, Paulus a Christo accepit auctoritatem Apostolicam non a Petro &c. Ex demum, At qui nunc tantam tribuit Romano pontifici potestatem, vniuersi possunt & cæteras dotes pontificis tribuere sapientiam, pietatē, charitatē &c. Quod ad primū attinet ex his que diuinus satis respondum tibi Non enim qui allouerūt summi pontificis decretis vniuersum populum Christianū credere debere in immensum tollunt pontificiam potestatem, hoc est præter limitam. Si enim committit cunctas cures pastoris credere ac patere, summus intē pontifex pastor est vniuersi gregis Christi, sequitur illi vniuersum credere oportere, non tibi vni hominī (vt tu ais) sed vni Christi vicario & Petri successorī. Cum enim summus Pontifex caput Ecclesie & magister sit, vt fuerat Petrus, corpusque a capite seiuñctum non nisi truncum cadauer sit vel si contentas ad hoc aliquantisper vivere posse vti, videmus in quibusdam animilibus continere, præsertim in eo genere quo d' insectum dicitur : attamen fatentis oportet, & si vitali spiritus nondum percussus absumpta semiuia aliquantisper, non tamen absq; capite diu consistere posse : sed sensum emori breuique omnino estingui. Quomodo igitur inquit vniuersum Ecclesie Christiane corpus debere credere vni hominī: cum non possit corpus sine capite constare, nec perfectum corpus dici queat quod acceptulum sit.

Quod autem subicitis quosdam esse qui dicant, q; si omnes animas deduceret ad inferos, non foret ius illi rescribendi. Ausus est in his verbis. Omnia autem sane & pie interpretanda quatenus fieri licet. Sed is casus nunquam eveniet. Dominus enim non permitteret gregem suum quem alicui commisit per seculum ab illo perdi. Cum autem ad id aperte conaretur, vel eum e medio tollerent, vel gregem edoceret remedia quibus suæ salutis prospiceret: cum pastoris potestatem dederit in ædificationem non in destructionem.

Quod subicitis de Paulo quia a domino Iesu vocatus fuerit, auctoritatemque accepit, non a Petro factus Apostolatus, nō agit quicquid Ecclesie quippe & per sequelam a Petro varias facultates accepit. Primū ex baptismo quem ab Anania suscepit : cæteras ex multiplici manus impositione. Attamen Paulus agnoscente præcipuam ipsius Petri auctoritatem venit ad ipsum vt discipulus, apud quem & mansit dies quindecim nec est videtur ad quod, nisi vt cum ipso conferret Euangelium quod prædicabat.

Quod postremo iudicis detractans summi pontificibus quos multis virtutibus vacuos esse affirmas, cum optēs eos qui tantū pontificis illis tribuatur tribuere possēt & illas virtutes quas tu recitas. Respondo eos qui auctoritatē tribuūt potare illos his dotibus esse ornatos, que conveniūt his quibus tanta potestas est permilla. Quod si seors accidat, & si dolendum, non tamen ob id potestati quicquid esse detractam scimus. Sed par est, nisi contrarium euidentissime perspiceretur, existimare pontifices maximos illis virtutibus esse ornatos. Si enim beato patre Hieronymo teste, quem superius citauimus, in quō est vel de clericis tibi aliquid simili suspicari, quanto maius periculum de ipis presulibus & maxime de ipso Pontifice maximo aliquid indignum suspicari. Nam

si diuersum quandoq; accidit id permisso diuino fit in fontem gratiam ad expianda eorum facinora, illa tamen occulenda sunt potius q̄ propolanda. Iuxta illud quod dicitur de filiis Noe, Quia pallium imponerit humeris suis: & incedentes retrorsum operuerunt uentura patris sui, faciesq; eorum avertę erant, & patris uirilia non uiderunt. Quapropter & benedictionem accipiunt. Chanaanem autem maledictionem, quia patrem ebrium & nudum publicauerat. Cui igitur accidit pastorem minus studiosum uirtutibusq; deserturum ecclesiam gra bernare, deprecandus pietissimus dominus ut eum ad meliorem frugem deducat, potius necq; ferendus, & domini iudicio cui stat aut cadit relinquendus. Non enim pastor ab omnibus obiurgandus aut iudicandus, sed qualiscunq; is fuerit ob muneris inuestitum obseruandus est. Cui nihil detrahit hominum nequitia, modo in Christi ecclia permisceat ut sancti patres testantur. Chrysostomus enim octogesima quinta super Ioannem Homilia præter cætera hæc inquit. Etiam si prauis sint sacerdotes deus per eos omnia perficit & mittit spiritum sanctum gratia enim omnia operatur. Quicquid enim conatur sacerdos, solus dei donum est: & ubi humanam extinet sapientiam, minor illius gratia apparet. Sed quid sacerdotes dico: necq; angelus neq; archangelus in his que a deo data sunt quicq; perficere potest, sed poterit filius & spiritus sanctus omnia facit: sacerdos & linguam & manus præbet. Neque enim iustum est propter aliorum malitiam accedentes ad salutem nostram offendi &c. Audio Chrysostomo audi & quid Bulgarius dicit. Ait enim, Vide insuper sacerdotum dignitatem q̄ diuina libertas enim est remittere peccata. sic igitur illi honorandi sunt ut deus. nam quis indigni sint, quid hoc diuinorum donorum ministri sunt, & gratia operatur per eos. Non enim indignitas nostra gratiam prohibet: atque ideo, quis per sacerdotes gratia suppeditatur, honorandi sunt &c. Sed & rursus audi Chrysostomum in illa uerba, Super cathedram Moysi sederunt &c. Ait enim. In cæptis sacerdotibus & Pharisæis a domino, ne quis ob id in sacerdotes insurgat id summopere iubet, nec iubet solum ut ranciam facit. Non enim a decemdiu grada moribus corruptos delicit: & quis inquam essent, in principatu eos confirmauit, dicens, Facite quæcumq; illi uobis esse facienda cõ firmant. Vides ut nihil detraheretur potestati ob morum prauitatem. At quid moror in testimoniis patrum cum ex euangelio ipso hoc apertissime statuatur. Caiphas quidem iniquissimus erat: perditissimæque uitæ: at tamen cum esset Pontifex anni illius (ut euangelium inquit) prophetauit dicens, Quis expedit uinum hominem mori pro populo.

p Cum hæc tam aperta sit ueritatis assertio: at tamen tu præter ea que dicta sunt etiam alio loco inquis in Epistola ad episcopum Basilicensem, de propositis ecclesie differens, Ab infirmis tanta firmitas edigitur ut iubeantur credere tibi malint esse hæretici, quicquid per illos agitur, sine eorum absolute dñitate ut sine cum benedicunt aut maledicunt, sine eorum largiantur indulgentiæ aut remittent, tantumdem ualere ac si per Apostolum Paulum, Andream aut Iacobum fuisset actum. Si id quidem accidas, te igitur fecus sententię declaras: uide licet non idem uolent. At quomodo id potes statuere si p̄pales ipsos eis fuisse dictos esse agnoscas, & memores sis dominum ipsis dixisse, Accipite spiritum sanctum

Quotiesq; temeritatis peccata remissa erit. & quotiesq; reuerentia rectes erunt. Et quotiesq; solueritis super terram erit solutum & in celo &c. Si igitur Apostoli talem habuere potestatem oportet & in suffocis potes esse. Aliter enim non fuisset per petuo prospectum Ecclesie, nisi tantum pro tempore quo Apostoli vixeret.

Ad aliud quo inueheris in presules Pontificumq; maximū ac in Theologos, quod nominib; potestatis domini magistratq; ambiciolis, ut ais, vocabulis utatur, mirū profecto tanta te invidia in hos sacratissimos ordines ferri, ut etiam detuleris ea que modestissima sunt, & que a sanctis porribus ab Apostolis ab ipso deniq; domino Iesu inuenta fuere. Nomine quidem potestatis vix est non semel Apostolus Paulus. Ad Corinthios enim scribens inquit, Secundū potestatem quā dedit mihi dominus. Et rursus, Nūquid habemus potestatem manducandi & bibendi &c. Ad huc, Nā & si amplius gloriamus fuero de potestate nostra &c. Et ad Thessalonicenses, Non quasi non habuerimus potestatem &c. Dominus quoq; Iesus in locum dicit, Potestatem habes ponendi animam meā, & iterum sumendi eam. Et rursus, Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Præterea non semel Apostolis potestatem dedit: Cum videlicet vocatis duodecim dābar illis potestatem spirituum immūdoꝝ. Præterea dedit eis potestatem calcandi supra serpentes & scorpiones. Ad hæc, Vt sciatis filium hominis habere potestatem dimittendi peccata &c. Ex his agnoscere vales potestatis vocabulū non esse ambiciosum ut tu vis. Non enim illo vti fuissent Apostoli nec ipse dominus, sed nec ratio illius vocis id significat. Et si etū referri ad imperia & magistratus auctoritatem possit, tamēo etiam ad humillimas quoq; officia referri potest: ut enim Paulus Iuriscōsultus vult plura significata possum esse vixit. Quid mirum est aliud posse q̄ facultatem habere aliquid agendi? Facultas autē tam ad magna q̄ ad parva extenditur. Quisobrem & dicit Paulus ad Romanos, Annon habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud quidē vas in honorem, aliud in contumeliam? Dicimus & parentes in liberos habere potestatem videlicet patriam auctoritatem: & dominos in seruos. Iudices quoq; potestatem habent decretandi in iudiciis. Cū igitur pontifex maximus ac ceteri presules plurimas agēdi potestates habeant, & id quodē discretis in rebus, iure potestatis voce videntur. Sunt enim patres iudices rebus spiritalibus prepositi, & plurimum profanarum dispensatores. Quisobrem si in profanis citra ambitionem hac voce potestatis vtiq; quāto magis proprie & conuenientius in sacram administratione conueniet. Que nam potestas in terris esse valet vel maior vel illi comparanda, qua dimittantur aut retineantur peccata, qua & ministratur gratia quæ in mysteriis per manus & ora sacerdotū a domino deo conferitur? Que nam æquis (ne dicam ampliorem aut multipliciorem) illi quæ in potestatis maximi maiestate sua est: in quo vel suo omnes functiones collimit, facultas plenaria in spiritalibus, in multis etiam profanis maxima, & in ceteris non contentuēda. Cuius est referare ac cludere fores regni celorū. Cuius est vespas tartarea regna vbi festinus anime cruciatur quoquo modo pertinere: & sententia tua negabimus eam vocem illi conueniet: cum tamen nulli potius, nulli verius, nulli æque conueniat atque ipsi.